
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

DOMANDE SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO
INDETERMINATO DI 2320 UNITÀ PER LA TERZA AREA

FUNZIONALE, F1, PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARIO, PER
ATTIVITÀ AMMINISTRATIVO-TRIBUTARIA - 11 FEBBRAIO - PROVA

SCRITTA - BUSTA 2

1) A quale organo aziendale si riferisce la seguente definizione, "coadiuvano gli organi direttivi con attività di
studio, ricerca, analisi, proponendo soluzioni alternative e prospettandone gli effetti":

A L'organo di controllo.
B L'organo consultivo o di staff.
C L'organo volitivo.

2) Considerando le diverse funzioni aziendali, di quale area aziendale sono propri i seguenti compiti "Gestione
integrata dei problemi connessi ai trasporti, agli imballaggi, alle spedizioni, al magazzinaggio e alla
consistenza delle scorte di merci, materie, prodotti"?

A Logistica.
B Produzione.
C Marketing.

3) Prendendo in considerazione i flussi dei finanziamenti aziendali, l'operazione di rimborso di prestiti ottenuti
da terzi rappresenta per l'azienda:

A Un aumento di debiti di finanziamento.
B Una diminuzione di debiti di finanziamento.
C Un aumento di debiti v/fornitori.

4) Quali dei seguenti debiti hanno natura commerciale?

A Debiti in c/c bancario.
B Debito v/soci per utili da distribuire.
C Debiti v/fornitori di merci.

5) Sono costi tutti gli oneri sostenuti dall'azienda per acquisire i fattori produttivi necessari alla sua attività; quali
dei seguenti costi sono considerati costi finanziari?

A Interessi passivi su c/c bancari.
B Fitti passivi.
C Costi di manutenzione.

6) Sono destinati a coprire perdite connesse ad operazioni già compiute, di cui, alla data di redazione
dell'inventario è incerto se si manifesteranno, quando e per quale importo; tale definizione è propria:

A Dei fondi di ammortamento.
B Dei fondi rischi.
C Dei fondi svalutazione crediti.

7) Nella terminologia relativa ai conti analitici di Mastro, cosa significa "aprire un conto"?

A Rilevare un importo nel lato sinistro dello stesso conto.
B Registrare una cifra che porta a zero il saldo dello stesso conto.
C Effettuare una prima registrazione nel conto stesso, ovviamente dal lato in cui esso rileva gli aumenti.

8) Supponiamo di vendere per € 100.000 un impianto acquistato per € 300.000 ed ammortizzato per totali €
280.000; l'alienazione del bene suddetto genererà:
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A Un'eliminazione del bene senza alcun realizzo.
B Una minusvalenza.
C Una plusvalenza.

9) Data la riclassificazione dello Stato Patrimoniale ai fini dell'analisi finanziaria, la cassa a quale
raggruppamento appartiene?

A Risultato economico netto.
B Immobilizzazioni immateriali.
C Liquidità.

10) Accensione di un mutuo passivo di € 50.000 e incasso con accredito in un c/c intestato all'azienda; indicare
la rilevazione contabile corretta:

A "Cassa" aumenta, in dare, di € 50.000 e "Debito v/fornitori" aumenta, in avere, per il corrispondente
importo.

B "Banca c/c" aumenta, in dare, di € 50.000 e "Mutui Passivi" aumenta, in avere, per il corrispondente
importo.

C "Mutui Passivi" aumenta, in dare, di € 50.000 e "Banca c/c" aumenta, in avere, per il corrispondente
importo.

11) Quale è il corretto posizionamento negli schemi di bilancio contabile della voce "Fatture da emettere"?

A Attivo dello Stato Patrimoniale.
B Costi del Conto Economico.
C Passivo dello Stato patrimoniale.

12) Quale è il corretto posizionamento negli schemi di bilancio contabile della voce "Oneri diversi di gestione"?

A Attivo dello Stato Patrimoniale.
B Ricavi del Conto Economico.
C Costi del Conto Economico.

13) Quale è il corretto posizionamento negli schemi di bilancio contabile della voce "Crediti verso i soci per
conferimenti ancora dovuti"?

A Attivo dello Stato Patrimoniale.
B Ricavi del Conto Economico.
C Passivo dello Stato Patrimoniale.

14) Il conto economico è:

A Il prospetto che evidenzia la composizione qualitativa e la consistenza quantitativa del risultato
economico conseguito dall'impresa al termine dell'esercizio.

B Il prospetto che evidenzia i flussi finanziari generati o assorbiti durante l'esercizio dalla gestione operativa
o dalle gestioni degli investimenti o dei finanziamenti.

C Il prospetto che evidenzia la composizione qualitativa e la consistenza quantitativa del capitale alla data
di chiusura dell'esercizio.

15) Il Patrimonio Netto indica l'ammontare dei cosiddetti "mezzi propri", cioè dei mezzi finanziari che i
soci/azionisti destinano al conseguimento dell'oggetto sociale e al fine di fronteggiare i rischi di impresa.
Esso è dato:

A Dalla differenza tra le attività e le passività di bilancio.
B Dalla differenza tra i ricavi e i costi di bilancio.
C Dalla somma tra le attività e le passività di bilancio.

16) Nelle Società a responsabilità limitata l'approvazione del bilancio d'esercizio spetta all'assemblea dei soci; il
termine ordinario entro il quale l'organo amministrativo deve convocare l'assemblea per l'approvazione è:

A 90 giorni dalla chiusura dell'esercizio.
B 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio.
C 120 giorni dalla chiusura dell'esercizio.
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17) Nella redazione del bilancio di esercizio devono essere osservati e rispettati determinati principi enunciati
nell'articolo 2423 bis del codice civile; considerato ciò, quale delle seguenti affermazioni è corretta?

A Si considerano oneri e proventi, solo in relazione alla loro manifestazione finanziaria senza considerare la
loro competenza.

B La valutazione delle voci non deve essere fatta secondo prudenza e non è necessaria una prospettiva
della continuazione dell'attività.

C Si deve tener conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la
chiusura di questo.

18) Per dare informazioni sull'andamento aziendale, la dottrina propone vari tipi di indici, cioè rapporti o
composizioni di parti dello stato patrimoniale e/o conto economico strutturati per definire la situazione
dell'azienda; di quale di questi raggruppamenti fa parte l'indice di indebitamento?

A Indici di struttura finanziaria.
B Indici di redditività.
C Indici di liquidità.

19) L'organigramma:

A È necessario solo se ci sono più di 10 dipendenti.
B Stabilisce le funzioni presenti in una azienda e il loro rapporto gerarchico.
C Serve a dettagliare le funzioni di ciascuno.

20) Il contesto di un’organizzazione:

A Riguarda sia un contesto interno che esterno ad essa.
B Riguarda solo il target a cui si rivolge.
C Riguarda in particolare l'aspetto in cui si insedia la struttura economica.

21) L'ambiente di funzionamento dei processi:

A È un ambiente in cui avviene il collaudo del prodotto.
B Riguarda solo l'area della catena di montaggio.
C È una combinazione di fattori umani e fisici che varia in funzione dei prodotti / servizi erogati.

22) Il budget (si individui l'affermazione errata):

A A livello globale d'azienda, si sintetizza in un bilancio preventivo.
B È molto attendibile anche in condizioni di elevata turbolenza aziendale e imprevedibilità degli andamenti.
C Si compone di vari documenti (budget settoriali) relativi alle singole aree funzionali dell'azienda.

23) Il budget economico:

A Determina la gestione della liquidità a disposizione dell'impresa ed evidenzia come far fronte ad eventuali
problemi di insolvenza.

B Definisce i nuovi impieghi di risorse finanziarie e umane necessari per il raggiungimento degli obiettivi.
C Riguarda la pianificazione della gestione caratteristica dell'impresa in termini di flussi fisici ed economici

di materiali, prodotti e servizi.

24) Nel sistema di budgeting, il budget produzione interna e il budget acquisti per investimenti sono documenti:

A Del budget commerciale.
B Del budget della produzione.
C Del budget degli investimenti.

25) Il controllo di gestione:

A Riguarda, in via esclusiva, l'attività di gestione contabile dell'ente.
B È un processo in cui i vertici dell'azienda/ente sono gli unici attori.
C È l'attività di guida e orientamento della gestione, in grado di assicurare che le risorse economiche ed i

fattori produttivi a disposizione dell'azienda siano impiegati in modo efficace ed efficiente coerentemente
agli obiettivi prestabiliti.
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26) Nel controllo di gestione il concetto di "efficienza" identifica:

A Il processo che assicura che compiti specifici siano portati a termine.
B La capacità di ottimizzare la relazione tra input (risorse impiegate) e output (risultati ottenuti).
C La capacità di raggiungere gli obiettivi definiti (raggiungimento di uno scopo comune).

27) Il processo di controllo di gestione generalmente si svolge in tre fasi; com'è denominato il controllo che
interviene tipicamente a cose avvenute e che offre informazioni per il futuro?

A Controllo ex ante.
B Controllo feed-back.
C Controllo concomitante.

28) Qual è la prima fase del processo di pianificazione strategica?

A Redazione del piano strategico.
B Formulazione delle strategie.
C Definizione della mission e degli obiettivi aziendali.

29) Un piano operativo deve risponde a domande quali: chi, cosa, quando e quanto; "quanto" identifica:

A La timeline per cui le strategie e attività devono essere completate.
B Le risorse finanziarie disponibili per completare una strategia/attività.
C Le strategie e i compiti da raggiungere e completare.

30) Nell'ambito di ciascun programma le spese si ripartiscono in (art. 21, co. 5, l. n. 196/2009):

A Spese rimodulabili - Oneri inderogabili - Spese non rimodulabili.
B Oneri inderogabili - Fattori legislativi - Spese di adeguamento al fabbisogno.
C Spese rimodulabili - Fattori legislativi - Spese di adeguamento al fabbisogno.

31) La terza sezione del Documento di economia e finanza (DEF) (art. 10, co. 5, l. n. 196/2009):

A Reca lo schema del Programma nazionale di riforma.
B Reca lo schema del Programma di stabilità.
C Contiene l'analisi del conto economico e del conto di cassa delle p.a. nell'anno precedente e degli

eventuali scostamenti.

32) Il quadro generale riassuntivo del bilancio dello Stato fa riferimento ad alcuni risultati differenziali; il risultato
della differenza tra le entrate finali (i primi tre titoli delle entrate) e le spese finali (i primi due titoli delle
spese) è:

A L'indebitamento (o accreditamento) netto.
B Il risparmio pubblico.
C Il saldo netto da finanziare (o da impiegare).

33) In applicazione di quale principio contabile il bilancio di previsione e il rendiconto generale dello Stato non
possono, salvo diversa disposizione legislativa, essere articolati in maniera tale da destinare alcune entrate
alla copertura solo di determinate e specifiche spese (All. 1, l. n. 196/2009)?

A Congruità.
B Unità.
C Integrità.

34) In quale fase dell'entrata sono verificati e attestati dal soggetto cui è affidata la gestione della relativa
entrata, attraverso idonea documentazione, la ragione del credito che dà luogo a obbligazione attiva e il
titolo giuridico che supporta il credito (All. 1, l. n. 196/2009)?

A Riscossione.
B Ordinazione.
C Accertamento.
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35) La moda di un evento:

A Rappresenta una preferenza che cambia a seconda di chi svolge l'esercizio.
B È uguale alla frequenza.
C Rappresenta l’evento con la frequenza più alta.

36) Un campione:

A È la frequenza che predomina su tutto.
B È un sottoinsieme della popolazione.
C Coincide sempre con la popolazione.

37) La statistica inferenziale:

A Riguarda solo fenomeni fisici elettromagnetici.
B È quella branca della statistica che, partendo dall’analisi di un campione, riesce ad ipotizzare alcune

caratteristiche dell'intera popolazione, attraverso opportuni metodi probabilistici.
C Riguarda solo una parte della popolazione.

38) Il legislatore, per stabilire il momento in cui il reddito da lavoro autonomo diviene disponibile e, quindi,
imponibile ha individuato il criterio:

A Di competenza.
B Di cassa.
C Di titolarità.

39) Salvo alcune particolarità, i redditi derivanti da pensione o assegni equiparati sono tassati secondo le
modalità dei:

A Redditi da lavoro dipendente.
B Redditi fondiari.
C Redditi di capitale.

40) Per le controversie tributarie è indispensabile l'assistenza di un difensore abilitato per quelle aventi ad
oggetto tributi di valore superiore a:

A 10.000 euro.
B 1.000 euro.
C 3.000 euro.

41) L'atto mediante il quale l'ufficio notifica formalmente la pretesa tributaria al contribuente a seguito di
un'attività di controllo sostanziale è chiamato:

A Accertamento con adesione.
B Processo verbale di constatazione (pvc).
C Avviso di accertamento.

42) Secondo il codice civile appartiene alla società di persone:

A La società per azioni.
B La società a responsabilità limitata.
C La società semplice.

43) Società in nome collettivo (s.n.c.); quale delle seguenti affermazioni è vera?

A Esiste un numero massimo di soci in sede di costituzione.
B La partecipazione agli utili e alle perdite è uno dei requisiti essenziali che soci devono decidere al

momento della costituzione della società.
C È possibile costituire una società in nome collettivo unipersonale.
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44) La società a responsabilità limitata semplificata (s.r.l.s.); quale delle seguenti affermazioni è falsa?

A I soci possono essere solo persone fisiche.
B Il capitale sociale minimo è 10.000 euro.
C Per l'atto costitutivo e lo statuto si deve applicare un modello stabilito dal ministero senza possibilità di

personalizzare le clausole.

45) Quale articolo della Costituzione stabilisce che tutti sono tenuti a concorrere alle spese pubbliche in ragione
della loro capacità contributiva?

A Art. 72 della Costituzione.
B Art. 53 della Costituzione.
C Art. 23 della Costituzione.

46) Colpiscono l’imponibile con un’aliquota crescente e pertanto l’ammontare dell’imposta aumenta in misura
più che proporzionale rispetto all’aumento dell’imponibile, le imposte:

A Proporzionali.
B Regressive.
C Progressive.

47) Il fenomeno della traslazione assume diversi aspetti a seconda delle possibilità di liberarsi del carico
tributario che ha il contribuente, se il soggetto percosso riesce ad ottenere una diminuzione del prezzo dei
beni e servizi da lui acquistati; esso si avrà con:

A La traslazione all’indietro.
B La traslazione in avanti.
C La traslazione laterale o obliqua.

48) Obbligo di rendere pubbliche le disposizioni adottate dalla p.a. in merito alla determinazione della UO
responsabile di ogni adempimento procedimentale - Obbligo di consentire agli interessati l’accesso ai
documenti amministrativi. A quale criterio sono da ricondurre i citati obblighi, previsti dalla l. n. 241/1990?

A Criterio di pubblicità.
B Criterio di efficacia.
C Criterio di efficienza.

49) Indicare il corretto ordine delle quattro principali fasi del procedimento amministrativo.

A Istruttoria - iniziativa - decisoria - integrativa dell'efficacia.
B Iniziativa - istruttoria - integrativa dell'efficacia - decisoria.
C Iniziativa - istruttoria - decisoria - integrativa dell'efficacia.

50) In materia di nullità e di annullabilità dell’atto importanza essenziale assumono l'art. 21-septies e l'art. 21-
octies della l. n. 241/1990, in base ai quali:

A È prevista la nullità del provvedimento amministrativo che è viziato da difetto assoluto di attribuzione.
B È prevista la nullità del provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge.
C È prevista l’annullabilità del provvedimento amministrativo che manca degli elementi essenziali.
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